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TIDERNE SKIFTER 

Perioden har naturligvis navn efter de store kul forekomster. Hipj 
grundvandsstand og fugtigt varmt klima har fremmet forsumpningen. Af de 
store mængder aflejret plantemateriale opstod kullene. Padderne trivedes , 

og mod slutningen af Kul fremkom de fiprste krybdyr, der næppe kan skel
nes fra padderne. 

Havaflejringer spiller også en stor rolle - især i geosynklinalerne. 
Den hercyniske foldning (navn efter Harzen) indtræder på overgangen Kul

Perm. Foldningen rammer blandt andet et <Pst-vest bælte gennem Mellem

europa. 

På den sydlige halvkug le findes i Sydamerika, Afrika , Forindien og 

Australien tegn på en Ku l-Perm nedisning . Med den nuværende fordeling 

af kontinenterne svarer det til en nedisning af omtrent en halvkugle, (teg
ning), mens den anden halvkugle har et fugtig-varmt klima , som det frem
går af hovedkulbæ l tet USA-Europa-Kina'. Denne tilstand er ikke sandsyn

lig, og den beripmte tyske geolog og geograf Alfred Wegener så heri et 

bevis for , at kontinenterne må have ligget sammen på denne tid (tegning). 
Med kontinenterne samlet("Gondwanaland") b l iver det nedisede sydpolsom
råde.på stiprrelse med den kvartære nedisning , ækvator falder sammen med 

hovedkulbæltet, og de mang lende nedisningsspor på den nord l ige halvkug
le fork lares let, da nordpolen falder i det nordlige Stillehav'. Disse for

hold b lev grund laget for Wegener ' s teori om kontinenta ldriften (se side 11). 

Kultidsaflejringer er ikke påvist i Danmark, men findes muligvis i 

den dybere undergrund. N o81e mener , at det fugtig-varme klima i Kul er 
ansvar! ig for danne lsen af den bornho lmske kao l in ved kemisk nedbrydning 

især af minera let feldspat. 
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Med det nuværende kendskab ti I de europæiske kvartærtids-lag er det 
blevet muligt at ændre inddelingsgrundlaget. De gamle betegnelser for is

tiderne - Gunz,. Minde I, Riss, Wurm - var baseret på lag i Alperne . I 
ikke-nedisede lav landsområder kan påvises ti I svarende kuldeperioder - af
spejlet i planteverdenen, som er ret velkendt gennem undersipgelser af pol

len (figuren). Desuden er aflejringerne mere fuldstænc;Jige i de ikke- nedise

de lavlandsområder, og den nye inddeling, som VARV bruger i skemaet si-
de 2, tager hensyn herti I . • 

Kvartærtiden ' s begyndelse sættes ved de fiprste tegn på udbredt afkip

ling. En glacialtid ("istid") er en langvarig kuldeperiode, og en intergla
cia I tid er en ti !svarende varm periode (" me I lemistid") . Hver in terg !ae ia I tid 

har erfaringsmæssigt et særpræg med hensyn til ændringer i planteverdenens 

sammensætning . 
I g lacia I tiderne kunne optræde ganske kortvarige tidsrum med k lima

forbedring , som viser sig ved, at skov en kort stund kunne trives. Sådan

ne korte varmeperioder har man kaldt interstadialer. 
Svend Th. Andersen fra Danmarks Geologiske Undersipgelse har vist , 

at den nye (hollandske) ind de I ing udmærket kan anvendes for danske kvar

tærtids-lag. 
Liste over de 6 glacialtider , som er påvist i Nordeuropa: 
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Postglacialtid 
Weichsel (Wurm) glacialtid 

Eem interglacialtid - 5 

Saale (Riss) glacialtid 

Holstein interglacia l tid 
Elster (Mindel) g lacialtid 

Cromer interglacialtid 
Menopier (Gu:iz) glacialtid 

Waal interglacialtid 
Eburoner glacialtid 

T ege len in terg lacia I tid 
Prætegelen g lacialtid 

Kun de 3 yngste af glacialtiderne er påvist i Danmark , se skemae t 
på side 2 . 

VARV håber i en senere artike l at kunne berette mere om de under

sipge lser, der begrunder de NYE TIDER. 1f 
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